suavis, fortibusque sollicitationibus ad Dei gloriam quaerendam, ut in hac myllicorum animatione, de quibus Ezechiel verba legit, totus esset potes ad currendum, totus manus ad agendum, totus alia ad volandum, totusque ignis ad inflammandum. Jucundior illius requieserat in curibus suis, atque laboribus, quae ex quoque Pater ait: *Requies amaris impetibus est*. Vididit illum pedibus lastrantem viros, & rura diffusum eorum regionum; praedicantem, baptizantem, confessiones expientem, & ipsum solum plura facientem quam si centum simul Concionatores, & Confessarii eorum existissent. Quemadmodum ille diutina, ac indefessa patientia, precibus, lacrimis, jejuniis, atque austeritatibus ad Ecclesiae Romanae obedientiam redegit tres haereticorum Provincias, & octo millibus Protestantium contulit absolutionem, Dux Sabaudiae iure illum agri Caballici Apostolum appellavit. Omnes isti primi Sacerdotis nostri labores, non nisi preparatio quaedam fuerunt ad Apostolicam munera, quae tanquam Episcopus obit. Cur neque vobis ostendere quomodo sanctus iste Vir recipiens Apostolicam dignitatem, recepit simul Spiritus Apostolici plenitudinem? Ipsa fuit consecrationis die vidit in Spiritu tres adorabiles Sanctissimae Trinitatis personas, id in anima sua operantes, quod extrinsecus agebant tres Episcopi, a quibus consecrabatur; & sibi sanctas illas ceremonias explicantes. Considerate divinum hunc Pilorem post sollemnem hanc actionem, invistentem Dioecesis suam, passim pedibus iter agentem, coactum per horridos fatus, ac inhospitalia montium juga transire, & saepe etiam secus praerupta voraginum ora, secum meditantem verba Josephi: *Frater meus quare, ille corrigis abusus, superfluitates revellit; dissipat ignorantiam, illuminat tenebras; Adventus Domini, & quadragesimo tempore in omnibus tui Episcopus oppidis praedicat. Nihil erat Sancti nostri zelus, neque intra Dioecesis fuis cancellis poterat contineri. Hoc fecit, ut Clemens Papa VIII. Cardinalibus osti stipatus, coram quibus S. Salefius consecutus fuerat examen, profiteretur, se non seculariter per unam tantum Dioecesis missionem tribuere, sed Apostolicam, & universalem pro mundo universo, illis Spiritus sancti verbis usus: *Deriventur fentes tui feras, & in plateis aquas tuas divide*. P. Testier.*

Quamvis S. Franciscus Salefius superius ingenium fortius iuillet, & ad magna quaque natus videretur; tamen non gloria, quae animarum magarum pibulum vocatur, non ambitio, quae semper fuit scopolus summis viris, aliquam in mente illius impressionem fecerant. Hac de re facile persuaderi possunt, modo paulisper consideremus constantem repullam, qua primos honores, primaque sibi ultro oblatas dignitates neglexit. Tantum aberat, quod illas quaesivisset, vel aliquod praefatum tulisset desiderium, ut cum natus illi fuit, se a summo Pontifice deservitum fuisse inter eos, qui primum pileum purpureo erant ab eo decorandi, ipse lacrimis, atque lacrimis hunc morem accepit, protinus unam eam purpuram, ad quam anhelabat, illam esse sanguinis sui, quem pro Genentium Haereticorum conversione cupiebat effundere. Cum vero Pontifex fatis concessisset antequam, quod propulerat, exequeretur, & Pedemontanae regionis Princeps Salefio operam, gratiamque suam offerret, ut a Pontifice demerit lacrimose illi dignitatem hanc obtineret; gratias egit Franciscus; cumque Henricus Magnus vellet hanc sese immittere negotio, nunquam Salefius fuit eloquenter, quam in inveniens rationibus, quibus Regem ab incepto deterret.

Avaritia, & divitiarum amor, qui fluctibus, & maris aestui comparatur; avaritia, inquam, non magis tetigit animum Salefii; cuius rei praclarum est testimonium illud, quod cum Ludovicus XIII. illi obtulisset successorem ad Parisienses infulas, & locupletiora Galliae totius beneficia ad illum sibi adnecteret, tantam praefatum se talis in iis retandis constantiam, quantum alii in iisdem persequendis aviditatem praefulerant. Saltem curatum fuit, ut ingentes accipere dignaretur pensiones, cum Episcopatus sui reditus non satis essent ad honorem illum pro dignitate tuendum; in eo erat, ut verbum unum proferret viginti mille annorum reditum libellas consecutus; & ut illud proferret, obtineri non potuit. Quid haec in occasione fecissent ignavi illi Ecclesiastici, qui se ad huiusmodi quaque demittunt, ut consequantur beneficia, & qui saepe curam exercere mercaturam iustibus eorum commatationibus, donec opulentissimum adipiscantur? Repudiansente illi infulas, & Pastoralia pedita, tanquam farcinas angelis ipsis formidandas, quemadmodum illas Sanctus notiter appellabat? An saltem adquevisissent ne mediocribus reditibus, quales erant illius? Heu! quomodo longe abhorret a Salefii Spiritu, qui saepe protulit est, se ne pedem quidem loco moturum ut Cardinalium pileum de terra attolleret; neque verbum emittarum, ut amplius, qui in Ecclesia possit esse, reditum sibi compararet. Hoc sane erat esse integerrimum, & habere animum ab omnibus terrarum bonis avulsum, quae tamen non pauci Ecclesiastici pro summam indignitatem appetunt, & consequuntur. *Auctor Sermonum in omnia argumenta etc.*

Si ambitio in corde Salefii locum sibi nata non est, numquid nascitur superbia? Non praclara testimonia, quibus a Summis Pontificibus actus fuit; non publici honores, quos Magni Principes virtutibus eius deulerant; non contatus Henrici Magni, ut illum in Galliam pertraheret spe sublimiorum dignitatum; non obsequium, quod omnes Ecclesiae Gal-

licanae Praefates illi praefiterent, in publico conventu, ubi cum innumum ille sibi de more subfalsum decessisset, illum ad supremum traduxerunt; non Electio, qua a Rege Hispaniarum, & Archiepiscopo Aulicis in Mediatorem cooptatus fuit eam de momenti rebus dissentirent; non confidentia, quam Dux Sabaudiae in illo collocaverat pro gravissimis ditionis fuis negotiis; neque generalis approbatio cordatissimorum virorum avi sui; non plausus, quos divina Concoctio suorum eloquentia sibi promerebat; nihil horum poterit illi vel levisimam superbiae auram immittere. Semper modestiam inter honores servavit inculam, non secus ac inter opes integritatem. *Ex Specimine Orationum Populicorum.*

Cur mihi non licet exhibere vobis perfectam cordis nuditatem, quam Sanctus noster in toto vixit cursu praefatum se tulit? Tanto amore protulquebatur Evangelicam puritatem, Salvatoris nascentis, & morientis lectissimam sciam, ut praesidio exultaret, quotiescumque audiebat illa Jobi verba: *Nudus egressus sum de utero matris meae, & nudus revertar illic*. (Job 1.) Mihi quidem, aiebat ille, ita est Ambitio; mox volo cum illa gloria nihil habendi. Dicit Mundus quidquid voluerit; consilium non mutabo. Perfecte illud exercuit principium, quod spiritualibus filiis suis praebat, ut scilicet in Mundo viverent, quasi iam haberent corpus in sepulchro, & animam in Caelo. Gaudebat ille, quod domum suam non haberet, & quod dominus domi illius, ubi incohebat, ubi vellet, eam de sedibus suis posset exturbare, ut cum Salvatore dicere posset: *Vosquei calli habent ridas, vultus vero habent; Filius autem hominis non habet locum, ubi caput suum vestiat*. (Luc. 6, 8.) Domus cum hic amor efflisset, ut ille semper viveret pauper, Deus hanc illi veniam concessit, ut tanquam pauper in Oloritis domo animam elaberet. P. Testier.

Sanctus noster non minus obtinuit Imperium ceterarum animi sui cupiditatum, quae magis adhuc adferantur lenitati ingenii sui, & christianae mansuetudinis, quales sunt ira, odium, & ultio; illas immo ita subegerat, ut Chirurghi, qui post illius mortem corpus secuerunt, invenirent totum fel ejus in lapidem convertum, quasi flamma caritatis proximi, qua cor illius aetnae, vim suam ad fontem ultra extendisset, ubi hic humor effluat. Et sane ab imprudenti Concoctatore laqueis in scriptis suis, qui de suggestu, & in referentissima Concoctione illum perstrinxerat, tanquam Ethice Christianae corruptorem; & per impetum zeli, qui profecto neque secunda scientiam erat, neque secundum caritatem, censoria nota asperse ejus Introductionem ad vitam devotam, tanquam librum perniciosum, & qui per mollem indulgentiam invertebat laxitatem; id perculit sine gloria Salefius, eisque generositas illum coegit, ut apud furiosum hominem sese excuteret, et contra illius mentem scripsisset quiddam, quod illi sensum calumniam posset asserere. Deinceps illius existimatio terrorum calumniam posset asserere, & quia verba faciam de Haereticorum calumniis, quae in illis quibus cedebant, ita ut de illis conquiret minime liceat, quorumdam Aulicorum invidia illi perduellionis crimen ostendere admitta est; & Franciscus apud Regem quiddam gratiae habebat, atque auctoritatis interpositum pro calumniaribus se novo ultionis genere, quod Sanctus quidam Pater vocat caeleste. Et adque verum est, ut eidem famosis offerretur libellus contra illum compositus, quem Sanctus Praefatus semel, ac iterum cum voluptate legitur de se non nisi obtruncari posse. Cumque alias audiret quaedam contumeliose scripta Ecclesiae fuis valvis, ac ipsi tandem Tribunali, ubi fidelium confessiones excipiebant, fuisse fuma, edicto cavet, ne quis illa auderet inde convelleret. *Auctor Sermonum in omnia argumenta genera.*

Nihil magno haec deerit Viro, nisi ut in propria persona contumelias afficeretur, utliqueret, ejus lenitatem, ac patientiam nullis unquam insultibus posse labefactari. Hoc autem innotuit in ea, qua a viro quodam Nobili, sed violento, ac furenti lacessitus injuria fuit, a quibus quondam in ejus domum irruptione facta pro summam indignitatem & verbis, & factis ita eum male mulcavit, ut sanguine undequaque diffunderet, quin Sanctus notiter illum vel conceperit, vel aluerit ad minimum tempus iracundiam; cum immo e contra fuentibus, urgentibusque, ut apud iudices fuis suum persequeretur, respondit, si vis ille sibi oculum alterum effuderit, altero se illum vitarum fuisse tanquam amicum omnium optimum, & praclarissimum. Paucis potest admirabili patientia, & Quot calumniis conatus est infernus factum hujus hominis ministerium profunderet? Quantum illius existimatio in se integra, & incolumis est, tantum a Dei inimicis discernitur. Quot probis lacessita fuit, a quibus omni iniquitatem reportavit mansuetudo de illis, a quibus omni iniquitatem contumelia? Vult Tunonius Ecclesiam reparare. Tota civitas conspiratione facta in illum insurgit ad arma concurrunt; & qui recens ad officium redierat ad arma concurrunt, ut illum tueantur. Heu! Fili dilectissimi, ad propugnatores suos convertis exclamat, necis adhuc, sub qua lege vivitis, & sub quo spiritu agi debetis. Cogitantes Pastorem tuum, & quem diligitis. Ecclesia super Crucem fundata est, neque super aliud fundamentum illum possumus reaedificare. Praecuram pro perceptoribus nostris; ita nobis pagandam est, eorumque tela propulanda. Factum miraculo! Verba haec seditionem mulcavit: Franciscus ritu sollemni aperit Ecclesiam suam,

Annot eius
era Evas-
gelica pau-
peritatem.

Hereticis S.
Francisci Sa-
lefii patientia
in con-
tinentis qui-
bus altissus
fuit.

Indium
arguenti.

Eisdem ar-
gumentis.

Eisdem ar-
gumentis.

suam; ad ejus consecrationem magna cum frequentia, ac submissione celebrandam tres integri accedunt Pagi; & Praefatus lenitas id assequitur, quod vix per violentiam poterat obtineri. P. Boudalot.

Tunonies Catholicos adeo Sanctum Antistitem nostrum observabant, ac in eo ita confidebant, ut nihil ultra. Habebant illum tanquam hominem vere Apostolicum, plenum gratiarum, & fortitudinis, proflus alienum ab omni humana cupiditate, & qui nihil nisi Dei gloriam, eorumque salutem spectabat. Franciscus quidem munus obibat suum digne Deo, ut Apostolus loquitur, nihil illius caritatem, & curas falletat. Dies integros in populis erudiendis, habendisque collationibus impendebat, non secus ac in pauperibus, & agrotantibus invendens: noctes vero in studiis, precibus, ac reconciliandis peccatoribus transigebat. Vix fuis exempli vix addebat praedicationibus vix, praedicationes vero perficiebat, quod exempli inceptat. Sed nihil magis perstringebat oculos haereticorum, qui non omnino indurati erant, nisi ratio, qua pauperibus, atque agrotantibus ferebat opem. In hoc inlumbat Salefius quidquid erat illi ad vicium necessarium: ita ut postquam alios aluerat, ipse esuriret. Indefinenter sollicitat confanguineos, & amicos suos, ut fideles, egenosque Caballici agri opibus suis juvarent. Saepo etiam non modicum vim argenti referrebat; sed haec omnia exiguum aliquid erat illius caritatis. Vellebantur zelo ejus Catholicos bonique, ut sibi necessarium fatis esse putarent, ac inter illos non hujus patris exemplo sancta videbatur paritas, cuius non alius erat finis, quam egenitum solatium. *Masfiter.*

Noster Sanctus Antistes non negligebat quidem eloquentiam, sed multo magis consecrabatur soliditatem eloquentiam, hoc zelo plenus videbatur; illud vero majorem in auditoribus suis vim faciebat, quod nihil docebat, quod ille primus opere non completeret; & vita sanctitas ita belle sermorum suorum sanctitati respondebat, ut exempla sua traheret quocumque lux conciones dumtaxat teigerant. Impii, atque haeretici omnes alterutris cedebant; & lumina ejus cum incomparabili lenitate conjuncta, cor sibi conciliabant, simul mentes convertebant. *Masfiter in Sancti vita.*

Post labores mille, quorum fructus zelo ipse respondebat, ne credatis illum immorari. Singulis annis initiatur suos Apostolicos curas; & ubi gravis suis necessitatibus fecit fatis, suas curas extendit in Galliam universam concionibus suis admirabilibus, quae tot animas de vicio, vivendique licentia revocabant. Parisi, Lugdunum, Gratianopolis, Divio, & celeberrimae Regni illius urbes huc debent, quod restitueret pietatem, servavit fidem, pluresque animas sua lenitate converteret, quam vehementissimii praedicatoris sancto zelo sui impetu obtinuerit. Nullum fere adeo perfidiae frontis peccatorem inveniebat, qui illi victas manus non daret. Franciscus prope vix erat clamantibus in deserto; non cogitabat ille viam sibi iterare ad eloquentiam celebritatem cupandam, sed ad vias Domini preparandas. Nuntius erat quibus, quae Regis sui iussibus in transylvitum ne quidem unguem recedebat, et eorum molliciter faveret, a quibus erat reipia gravis, atque Episcopo digna. Gere nitebatur generis auditorum suorum, non plausus, & eliceret ex eorum oculis lacrimas, non laudes ex ore; quarebat illis persuadere, non solum convincere; & eos convertere, non autem illis plaudere, sed ut melior revertatur; & Oratorem se ipsum centere debere beatum, non cum laudatur, sed cum auditores sui ex illis, qui dicit, fructum percipiunt. S. Episcopus non ita ungi fuis adhaerebat, ut in plurimis etiam regionibus non essanderet lumina, quibus illum Deus illustraverat. Oblectabat ille incultas, desertasque terras excolere, ubi copiosa messis sperabatur, & ubi pauci erant operarii. Malebat operari, praedicare, catechizari tradere populis rusticis, & qui ministerio illius maxime indigebant, quam fructum percipere ex laboribus eorum, qui alios colerant agros, ubi melius minor erat, & operarii multo plures. Nemo unquam Concoctorem labentibus ausus fuit, quam Sanctus noster, nemo unquam tantum reulit fructum; & vulgo dicebatur, fieri nequaquam posse, ut aliquis licet pernicissimus vel favori S. Francisci in ara litantis, aut eloquentia illius de suggestu loquentis resistere. Incedantur lastrata pagos, & ita, ut erudiret pauperes, qui in Christiana Religione vivebant, quia fere illam cognoverant; & primi illius Apostolici curas jam olim tot J. C. triumphos pepererat; ut hic de causa delectus fuerit Caballici agri Missionarii ab Episcopo decessore suo, & a Principe. *Ex pluribus simul Auctoribus excerptum.*

Post duos, vel tres annos, ex quo salenus in agro Caballico suos labores exercuit, ac omnis regio ferme conversa erat. Cruces in omnibus locis erant, Templia reaedificata, cultus Dei reulitissimus erat Apostolicorum laborum illius. Tunonium ubi septem dumtaxat erant Catholicos, cum illuc pedem intulit, sex millia numerabat eorum, qui recess fuerant conversi, & in agro Caballico, tripartite provincie Terrier, Gaillard, & Gez ultra septuaginta duo milia. Quod insigne Cardinale Petronium ad dicendum inipuit, ite Galvinitis convincendis ageretur, se sperare id consecuta.

Houdry, Pans. Tom. II.

rum, sed ad illos convertendos Salefium esse mittendum. Sane difficile est intellectu, quomodo non homo unus adeo brevi tot mirabilia operari poterit, & tot laboribus non frangi. Pluries quotidie concionabatur, & privatim aliquos erudiebat, & publicas collationes habebat. Pauci erant agri quos non inviseret, pauci derelicti, quos non conquiret utque in vinculis, & mapilibus remotionibus. Confessiones in multam noctem audiebat; ille ultima deferebat Sacramenta, & funeribus quoque aderat. Nihil denique curas illius falletat, Apostolicus illius zelus quocumque sese extendebat, caritatem cum necessitatibus merebatur, non autem cum perloarum conditi. *Ex Specimine Aulicis exercitationibus.*

Tribuebat Spiritus S. tantum unctiois, ac vis S. Francisci verbis, tot benedictiones atque successus zelo illius, ut fere triginta numerant haereticorum millia, ab illo in solo agro Caballicensi conversa. Facile est hinc conicere quanam esset gratia plenitudo, qua illum pervenerat Deus, profecto fructus, quem proflus caelestis doctrina peperit toto vixit ipse tempore, & quem adhuc singulis diebus parit, ita mirabilis est, ut superet quidquid dici potest; & si hodie nra die invenirentur Evangelicis operari fatis fideles, ut per spiritum illius agerent, & divina illius instituta sequerentur, vix credi potest, quantum de Deo mererentur, quot coronas lucrarentur, quot animabus ferrent opem in iis, quae ad spiritum non modo, verum etiam ad tempus pertinent. Nullam esset negotiorum genus, quod illis non beneverteret hac arte, cum facilitate, lenitate, & incomparabili tranquillitate sine vanitatis periculo. P. Noret in *Meditationibus*.

S. Franciscus Salefius erga peccatores non utebatur zelo amaro, & imprudenti, summa cum mansuetudine ad illorum conversionem incubebat, ne eorum animos averteret, replens tamen suum ministerium, non prodigens temere Sanguinem Salvatoris. Non dicebat ille truculenter: aham de vobis est, nimis diu abusi estis gratis, quis recipitis. Neque festinanter recedebat ab eis, tanquam medici rudes, vel furentes, qui caput quanties, ac getibus suis, ut verberis esse, ac jam esse verberatum. Accedebat illos suavioris habitu; cum illis verba faciebat de impena Dei bonitate, qui pro illis mortuus erat in cruce, & qui illos salvos fieri cupiebat. Obsecrabat illos per viscera misericordiae, & pro priam illorum utilitatem, ut miseri vellent animarum suarum, & ut modico tempore, ut miseri vellent animarum suarum, & ut modico tempore, quod ipsis reliquum erat, & faceret, quod possent, & petere quod minime possent, & que de fopore suo tandem emergerent, ac agerent penitentiam. Ipse illis & media ostendebat, & agerent penitentiam. homo aliquis lapsus est, oportet, ut qui cum velis attolleret, se incurvet, atque demittat, quod qui cum velis attolleret, necnon ipsius erga peccatores propositio, educabat illos de caeno, in quo alte erant demersi. Cum ad Nobilium Matronarum conversionem animum transferebat, non incipiebat ille quidem: omnem muliebrem hunc mundum projicere; sicut, omneque hanc vanitatis pompam auferre; solatis, convivique abrenuntiare. Mali fontem spectabat, illis horrorem peccati mortalis incutens, & pro virili parte in eorum cor inferens amorem Dei, certus illas quamprimum nugas has vel notias, vel inanes esse derelicturas, cum eorum cor Dei amore incallescere inciperet. Haec in re Salvatoris sui sequebatur exemplum, qui quin Samaritanos rejiceret, neque illi ejus obijceret impudicium, sed adhuc integra eam docuit, quod esset donum Dei, & sique desiderium injecit petendi, & recipendi salutarem aquam, quam antea fecerat, ut pragruerent; certus, illam quamprimum hydriam suam relicturam esse, & indefinenter omnibus nefariis affectionibus suis esse abrenuntiatum. *Elisus bispansus.*

Arduum, & inmensi operis esset omnes referre S. Francisci labores, & pericula vite, quae subit ad animarum conversionem incubens. Nihil intentatum reliquit, ut a Diocefi saluti piscopalii sui fecit initium generali vifitatione, quae tres annos obtinuit; sed quae asserere posset, quoniam illius fuerint labores, quae pericula! Licet cali intemperies, viarum infatigabilis fere difficultas per horridas rupes & saxa, alter suaderent, nihilominus totam iustravit Dioecesis, & quocumque auxili lamen. Quis ab incepto adeo auctori non destitisset videns torrentium lapsum, qui incredibili cum murmure, de summis montium jugis labantur, quorum vel ipse unus fragor fortissimum quemque potest deterere? Vilis est aliquando novus hic Apostolus fudore diffusus, & vix spiritum recipere valeas, & nonnumquam etiam frigore torpens inter nates, modo vero traducens torrentes super tabula jamjam patrecente, & modo non fracta, repens, ac sese trahens super ipsas per medium percurrens, ut vinculum aliquem vel aliquod tegumentum inveniret; ipsas etiam specus ingrediens, techizat, confessiones erudiat, & confoletur. Praedicat, caedente omnem incultam regionem illam percurrit, quin vel quis, quia fuis miserorum illorum amorem conciliet, qui non satis obtulere poterant, quod vir summa dignitatis, ac naturae gracilis isse tot tantisque periculis obijceret, ut illos videret. *Auctor Sermonum in omnia argumenta.*

Eisdem ar-
gumentis.

Modus quo
laborabat ad
peccatorum
conversionem.

Vite pericu-
la, quae Sa-
lefii subit
saluti an-
nimarum pro-
ficiunt.

Pluri-